АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» марта 2025 № _/#^_/н
с.Улёты

О введении ограничительных мероприятий и проведении
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий

В связи с неблагополучной ситуацией по заболеваемости гриппом,
острыми респираторными инфекциями (ОРИ), внебольничными
пневмониями (рост уровня заболеваемости, регистрация групповой
заболеваемости в образовательных учреждениях), на основании предложения
«О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической
обстановки и выполнению требований санитарного законодательства»
заместителя главного государственного санитарного врача по
Забайкальскому краю от 24.03.2025 № 75-06-03/105-3242-2025, в целях
предотвращения дальнейшего распространения заболеваемости гриппом,
ОРИ, внебольничными пневмониями среди населения Улётовского
муниципального округа Забайкальского края и снижения рисков осложнения
эпидемиологической ситуации, администрация Улётовского муниципального
округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Муниципальному бюджетному учреждению культуры
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, юридическим
лицам независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим проведение
культурно-досуговых, спортивных мероприятий, осуществлять проведение с
27.03.2025 и до особого распоряжения дополнительных санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в отношении
учреждений и объектов, расположенных на территории с. Улёты,
пгт. Дровяная, предусмотрев:

1.1 проведение массовых культурных, спортивных мероприятий с
соблюдением противоэпидемических мероприятий в соответствии с
требованиями санитарно-эпидемиологических правил главы XXXIV
«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных
инфекций» санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней» (соблюдение режимов текущей дезинфекции,
проветривания, температурного режима и др.);

2. Руководителям организаций торговли, общественного питания
социальных учреждений, учреждений дополнительного образования,
жилищно-коммунальных, банковских, почтовых и других услуг,
оказываемых населению, юридическим лицам независимо от форм
собственности и ведомственной принадлежности, индивидуальным
предпринимателям, расположенным на территории с. Улёты, пгт. Дровяная
осуществлять:

2.1 соблюдение и контроль соблюдения режимов текущей дезинфекции,
регулярного обеззараживания воздуха, проветривания помещений,
температурного режима, проведения утреннего фильтра, активного
выявления и изоляции больных, использования кожных антисептиков,
рекомендаций использования масок персоналом, контактирующим с
населением и т.д.

2.2 дачу рекомендаций по применению средств индивидуальной защиты
(масок) населением при посещении общественных мест, учреждений
торговли, объектов оказания услуг населению, при пользовании
общественным транспортом, особенно гражданами в возрасте 60 лет и
старше;

2.3 соблюдение санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в соответствии с требованиями санитарно-
эпидемиологических правил главы XXXIV «Профилактика гриппа и других
острых респираторных вирусных инфекций» санитарно-эпидемиологических
правил СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней» (соблюдение режимов текущей
дезинфекции, проветривания, температурного режима и др.).

3. Рекомендовать директору ГУ СО УСРЦ «Кедр» Забайкальского края
(Суханову А.М .) с 27.03.2025 и до особого распоряжения обеспечить
проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий (активное выявление и изоляция больных, масочный режим для
персонала, соблюдение режимов текущей дезинфекции, обеззараживание
воздуха, проветривание, соблюдение температурного режима, проведение
неспецифической профилактики ОРИ и др.);

4. Отделу образования администрации Улётовского муниципального
округа Забайкальского края (Жапов Р.Н.) в общеобразовательных
учреждениях, детских дошкольных образовательных учреждениях,
учреждениях дополнительного образования для детей на территории с.
Улеты, пгт. Дровяная, с 27.03.2025 года и до особого распоряжения
предусмотреть проведение санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий, предусмотренных санитарным
законодательством (в т.ч. СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»,
СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»),

включая:
ежедневный утренний осмотр детей и персонала (опрос,

термометрия, осмотр слизистой носоглотки) и передачу в территориальные
поликлиники достоверных сведений о числе отсутствующих детей и
работников по причине заболевания ОРИ (в разрезе групп/классов);

введение графиков и режимов текущей дезинфекции,
обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в
помещениях учреждений;

приостановление проведения массовых спортивных и культурных
мероприятий, дополнительных внешкольных мероприятий, проводимых в
помещениях с объединением классов (групп), в учреждениях при
регистрации очагов гриппа, ОРИ, внебольничных пневмоний.

5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьцрз://и1еЮу.75.ги.

6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Улётовского муниципального
округа Забайкальского края